Информация
о результатах камеральной проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на выполнение муниципального задания, в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
детского сада «Жемчужинка» г.Волгодонска
г. Волгодонск






       «25» декабря 2020 г.
На основании распоряжения Администрации города Волгодонска от 02.11.2020 № 291 «О проведении плановой проверки» в соответствии с постановлением Администрации города Волгодонска от 27.08.2015 № 1666 «Об утверждении положения о порядке осуществления внутреннего муниципального финансового контроля» и пунктом 1.5.2 плана контрольной деятельности отдела финансового контроля Администрации города Волгодонска по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2020 год проведена плановая камеральная проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на выполнение муниципального задания, в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Жемчужинка» г.Волгодонска (далее – Учреждение).
По результатам проведенной проверки установлено следующее:

1. В нарушение статьи 13 Федерального закона 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Федеральный закон № 402-ФЗ) Учреждением допущено искажение данных бухгалтерской отчетности в результате неотражения на забалансовом счете 01 «Имущество, полученного в пользование» неисключительных прав на использование программы для ЭВМ Система «Контур.Экстерн» и программного продукта «ПАРУС-Бюджет 8» на общую сумму 8 279,00 рублей.

2. Учреждением в отчетах о выполнении муниципального задания указывались недостоверные данные о фактическом выполнении отдельных показателей, характеризующих качество муниципальных услуг.
3. В нарушение пунктов 3.25 и 3.28 Положения о порядке формирования муниципального задания, утвержденного постановлением Администрации города Волгодонска от 21.10.2015 № 2074 и пункта 2.1 постановления Администрации города Волгодонска от 04.08.2014 № 2701 «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий из бюджета города Волгодонска муниципальным бюджетным и автономным учреждениям» в Плане ФХД на 2020 год по состоянию на 30.09.2020 отражена сумма субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на 2020 год, не соответствующая Соглашению от 31.12.2019 №49.

4. В нарушение части 1 статьи 284 ТК РФ работник, имеющий основное место работы, принят на работу в Учреждение по совместительству на 1,0 ставку, в связи с чем сумма неправомерной выплаты заработной платы составила 60890,22 рублей.

5. В нарушение Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений города Волгодонска, утвержденного постановлением Администрации города Волгодонска от 24.11.2016 № 2901:

· установлен неверный размер должностного оклада отдельным работникам Учреждения, в результате чего допущена недоплата заработной платы в общей сумме 4711,50 рублей, а также переплата заработной платы в общей сумме 9409,27 рублей;
· произведено неверное начисление отдельным работникам Учреждения надбавки за выслугу лет, в результате чего допущена недоплата заработной платы в проверяемом периоде в сумме 12 160,62 рублей;

· произведен неверный расчет надбавки за квалификацию, в результате чего допущена недоплата заработной платы отдельным работникам Учреждения в сумме 462,53 рублей;
· произведена неверная оплата воспитателям часов, отработанных в порядке замещения за временно отсутствующих по болезни или другим причинам педагогических работников, в проверяемом периоде, в результате чего допущена недоплата заработной платы в сумме 45 239,61 рублей, а также переплата заработной платы в сумме 533,94 рублей;

· произведено неверное начисление доплаты до МРОТ отдельным работникам Учреждения, в результате чего допущена недоплата заработной платы в сумме 110,95 рублей, а также переплата заработной платы в сумме 70 877,25 рублей;
· произведено неверное начисление надбавки за интенсивность и высокие результаты работы работникам, занятым организацией питания, в результате чего допущена недоплата заработной платы в общей сумме 3157,69 рублей;

· произведено неверное начисление доплаты за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника, в результате чего допущена переплата заработной платы отдельным работникам Учреждения в общей сумме 3634,13 рублей;
· произведено неверное начисление надбавки за качество выполняемых работ, в результате чего допущена переплата заработной платы в сумме 617,65 рублей, а также недоплата заработной платы в сумме 555,90 рублей;

· произведено неверное начисление надбавки за выслугу лет, а также доплаты до МРОТ работнику Учреждения, в результате чего недоплата заработной платы по основному месту работы составила 2 597,23 рублей, по работе, осуществляемой по совместительству - 12 134,31 рублей;

· произведено неверное начисление оклада, а также выплат стимулирующего и компенсационного характера работнику Учреждения,  в результате чего допущена переплата заработной платы в сумме 5529,56 рублей.

6. В нарушение Положения о премировании Учреждения произведено неверное начисление размера премиальных выплат, в результате чего допущена переплата заработной платы отдельным работникам Учреждения в общей сумме 10 972,50 рублей.

7. В нарушение Положения о премировании Учреждения произведено начисление премиальных выплат отдельным работникам Учреждения в завышенном размере, что повлекло за собой неправомерное расходование бюджетных средств в сумме 144 106,50 рублей.

8. В результате неверного расчета базы для исчисления страховых взносов допущена переплата страховых взносов во внебюджетные фонды в сумме 117 118,00 рублей.

9. Установлен факт переплаты налога на имущество за 2019 год в сумме 29,00 рублей.
10. В нарушение пункта 333 Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н) Учреждением не приняты к учету на забалансовый счет 01 «Имущество, полученное в пользование» неисключительные права на  использование программы для ЭВМ Система «Контур.Экстерн» и программного продукта «ПАРУС-Бюджет 8» модуль «Сведение отчетности. Абонентский пункт» на общую сумму 8 279,00 рублей.
11. В нарушение части 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 333 Инструкции № 157н Учреждением не принято к учету на забалансовый счет 01 «Имущество, полученное в пользование»:

· оборудование для передачи тревожных сообщений «Астра-Р-РК Тревожная кнопка, комплекс», переданное Учреждению по договору от 29.12.2018 № 68/18 во временное пользование на сумму 750,00 рублей;

· комплекс технических средств пожарного мониторинга «Андромеда» на сумму 15 480,00 рублей.
12. В нарушение части 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 373 Инструкции № 157н Учреждением не принято к учету за забалансовый счет 21 «Основные средства в эксплуатации» оборудование для передачи тревожных сообщений «Астра-Р-РК Тревожная кнопка, комплекс», вследствие чего, Учреждением необоснованно произведена оплата услуг по техническому обслуживанию данного оборудования на сумму 4 565,00 рублей.

13. В нарушение условий договоров установлены факты ненадлежащего ведения журналов регистрации работ по техническому обслуживанию автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре (АПС и СО) с дублированием сигналов о пожаре на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта.

14. В нарушение условий договора услуги по информационно-техническому сопровождению приняты к бухгалтерскому учету до даты заключения договора, а также оказывались 10 месяцев, вместо предусмотренного договором срока - 12 месяцев.

15. Учреждением осуществлена приемка отдельных видов товаров по договору в отсутствие сертификатов качества.

16. В нарушение требований части 3 Методических указаний, утвержденных приказом Министерства финансов РФ от 30.03.2015 № 52н, на всех инвентарных карточках учета нефинансовых активов, представленных к проверке, отсутствует номер карточки, а также не указаны обязательные признаки объекта, такие как: назначение объекта, организация – изготовитель (поставщик), местонахождение объекта (адрес), марка (модель), номер (код) объекта (реестровый, заводской, иной), дата выпуска (изготовления, иное).

